Администрация муниципального образования «Усть-Эгитуйское» Еравнинского района Республики Бурятия
	[image: image1.png]

	Буряад Республикын Яруунын аймагай

«Эгэтын-Адагай» муниципальна байгуулгын Захиргаан

671434, Республика Бурятия, Еравнинский район, у. Усть-Эгита, ул. Дамдинова, 14 «а»,

тел/факс 8 (301 35) 37144
URL:http://yсть-эгитуйское.ru; E-mail: amopobeda@mail.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 ноября 2021 г.                                    № 31                                    с. Усть-Эгита
О предварительных итогах социально-экономического
 развития МО СП «Усть-Эгитуйское» за 9 месяцев 2021 года и ожидаемые итоги социально экономического развития
сельского поселения «Усть-Эгитуйское» за 2021 год

В целях разработки проекта бюджета сельского поселения «Усть-Эгитуйское» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положения «О бюджетном процессе в МО СП «Усть-Эгитуйское»», утвержденного решением Совета депутатов от 20.04.2015г. № 3/2, Администрация муниципального образования сельского поселения «Усть-Эгитуйского»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально экономического развития сельского поселения за 9 месяцев 2021 года и ожидаемые итоги социально- экономического развития сельского поселения за 2021 год согласно приложения 1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава МО СП «Усть-Эгитуйское»

Ц-Е.Ц.Лыгденов
Приложение 1

к постановлению

Администрации
МО СП «Усть-Эгитуйское»
№ 31 от 15.11.2021
Предварительные итоги
социально - экономического развития сельского поселения «Усть-Эгитуйское»
за 9 месяцев 2021 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения за 2021 год
Предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения «Усть-Эгитуйское» за 9 месяцев 2021 года отражают меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

За основу при разработке итогов взяты статистические отчетные данные и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета сельского поселения.

Деятельность Администрации сельского поселения «Усть-Эгитуйское» в текущем финансовом году, как и в прежние годы была направлена на удержание положительной динамики развития экономики, улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории сельского поселения «Усть-Эгитуйское»(далее – поселение).

В течение 9 месяцев 2021 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.

Из за суженного спектра возможностей трудоустройства происходит интенсивная миграция. Доля неработающего населения в сельском поселении в трудоспособном возрасте достаточно высока и не может не сказываться на социально-экономической сфере поселения. А это ведет в свою очередь, к тому, что бюджет поселения не получает денежные средства, которые формируются за счет поступления от НДФЛ работников занятых в организациях поселения. Проведенный анализ демографического потенциала поселения, и вопросов занятости трудоспособного населения показывает, что затронутые проблемы являются сложными и весьма противоречивыми, тесно связаны с экономикой и бюджетом поселения, и их необходимо учитывать при решении задач комплексного территориального развития.

- проводятся мероприятия по повышению собираемости налогов на территории поселения. На собраниях проводилась разъяснительная работа о важности поступления налогов для бюджета поселения, о необходимости погашения задолженности по налогам.

- проводится работа по выявлению объектов недвижимости, не зарегистрированных в органах осуществляющих технический учет и государственную регистрацию прав на недвижимость.

-ведется совместная работа с налоговыми органами. Поселению предоставляются сведения о физических лицах, имеющих задолженность по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц.

Несмотря на меры, принимаемые органами местного самоуправления поселения в области бюджетной и налоговой политики, остаются нерешенными следующие проблемы:

- неполнота сведений о владельцах и правообладателях земельных участков негативно отражаются на начислении и поступлении земельного налога в местный бюджет, в тоже время часть земель сельскохозяйственного назначения в настоящее время выделено дольщикам, земельные паи которыми не оформлены, а следовательно нет начисления земельного налога на эти участки.
Демографическая ситуация за  2021 год. Данные на 01.10.2021:

· родилось – 5 человек;

· умерло - 5 человек;

· прибыло  – 3 человек;

· выбыло – 15 человек.

Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-экономического развития поселения.
Население занимается ведением личного подсобного хозяйства на начало года в поселении 142 хозяйства, в которых имеется  КРС – 1570 голов, в том числе коров - 661 гол., свиней 27 голов,  овец и коз - 1775 гол, лошадей 366 голов, птица всех видов – 272 голов.

· Индивидуальные предприниматели и КФХ, 14 хозяйств, в которых имеется  КРС – 562 голов, в том числе коров - 275 гол., свиней 5 голов,  овец и коз - 2228 гол, лошадей 136 голов.

·  Численность скота во всех категориях хозяйств составляет КРС – 2132 голов, в том числе коров-1156 гол., свиней 32 головы,  овец и коз -4003 гол, лошадей 502 голов, птица всех видов – 272 голов.

	На 01.01.2021 г
	На 01.11.2021 г

	КРС
	МРС
	Лошади
	Свиньи
	Птица
	КРС
	МРС
	Лошади
	Свиньи
	Птица

	ЛПХ
	1570
	1775
	366
	27
	272
	1620
	828
	468
	58
	155

	ИП, КФХ
	562
	2228
	136
	5
	0
	690
	3450
	250
	28
	34

	По АМО
	2132
	4003
	502
	32
	272
	2310
	4278
	718
	86
	189

В нашем селе функционируют средняя общеобразовательная школа, детское дошкольное учреждение, врачебная амбулатория, СДК, библиотека, почтовое отделение связи, 4 магазина: магазин «Тамир» ИП «Дымчикова А.В.», магазин «Кооператор» Буркоопсоюза, магазин «Монгол Тэмээн», магазин «Элбэг» ИП «Бабуева В.Б», также работают АЗС «Маракта», пекарня «Дымчикова С.Э.», кафе «Юрта», закусочная «Маракта», пожарная часть – 55.

Образовательные учреждения поселения осуществляют обучение и воспитание в интересах личности, общества, государства, обеспечение охраны здоровья и создание благоприятных условий для разностороннего развития личности, в том числе возможности удовлетворения потребности обучающегося в самообразовании и получении дополнительного образования;
На территории сельского поселения имеется 2 сельских клуба – в с.Усть-Эгита  и Хангир , 4 народных коллектива и сельская библиотека. В  сфере культуры заняты 8 человек.

Основными направлениями деятельности СДК и библиотеки являются информационное, краеведческое, художественно-эстетическое, культурно- просветительское направления, патриотическое воспитание, а также организация досуга населения. В 2021 году продолжена работа по улучшению условий для  отдыха населения. Проведены мероприятия, посвященные Дню Победы, Дню пожилого человека, Дню матери и т.д. к другим праздничным датам в связи с ограничениями в режиме он-лайн и дистанционно.
Приоритетными направлениями развития спорта является: создание условий для занятий населения физической культурой и спортом, приобщение молодежи и подростков к активному занятию спортом, к формированию здорового образа жизни. мероприятия культурно-оздоровительного характера направлены средства в сумме 11,3 тыс.рублей (приобретены сувениры, грамоты).

Население поселения обслуживается во врачебной амбулатории с. Усть-Эгита, где проводятся регулярные профилактические осмотры всех возрастных категорий граждан, сдаются анализы, есть дневной стационар в амбулатории.

Услуги по оказанию почтовой связи в поселении оказывают отделение филиала ФГУП «Почта России» в с.Усть-Эгита. Почтовое отделение оказывает традиционные виды услуг. Важная функция, выполняемая почтой, - прием коммунальных и налоговых платежей, выплата пенсий, социальной помощи (субсидий, ЕДВ, пособий).

В магазинах нашего поселения широко представлен ассортимент продуктовых и промышленных товаров. Насыщенность продуктовыми и промышленными товарами в основном удовлетворяет спрос населения.
За 2021 год гражданам  выдано 1138 справок, а на 01.11.2021– 847 справок. Наибольший удельный вес занимают справки о составе семьи и лицах, зарегистрированных  по месту жительства заявителя, которые используются для получения жилищно-коммунальных  льгот, детских пособий, пособии по уходу за ребенком, единовременных пособии и пенсии.

По запросам  правоохранительных органов  и других заинтересованных ведомств,  выдано 23  характеристики в 2020 г., а на 01.11.2021 г. – 20.
За 2020 год гражданам  выдано  775 справок. Наибольший удельный вес занимают справки о составе семьи и лицах, зарегистрированных  по месту жительства заявителя, которые используются для получения жилищно-коммунальных  льгот, детских пособий, пособии по уходу за ребенком, единовременных пособии и пенсии.

Значительные мероприятия проведены в 2021 году по предупреждению возникновения пожароопасных ситуаций, а также ликвидации пожаров в населенном пункте и прилегающей к ней территории:
 - с руководителями предприятий, организаций, учреждений, жителями поселения велась агитационно-разъяснительная работа по очистке подведомственных и прилегающих территорий от сухой травы и мусора, мерам безопасности.

- На базе МО «Усть-Эгитуйское» созданы маневренная и 2 патрульно-маневренные группы в составе 12 человек.

- в пожароопасный период проводился подворный обход жителей села, были установлены аншлаги, распространялись и вывешивались листовки.

За 9 месяцев 2021 года Администрацией поселения была проделана работа по благоустройству и обустройству поселения, а именно: проведены субботники по селу, на кладбище, на святых местах, местах отдыха и .т.д.
Показатели бюджетной обеспеченности являются основой прогноза социально-экономического развития поселения, в данных показателях увязывается как экономическая составляющая бюджета – в части прогноза объема доходов и расходов муниципального образования, так и основополагающая социальная составляющая.

Доходная часть бюджета поселения в 2021 году сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 9006,361 тыс. руб. Фактически за 10 месяцев 2021 года исполнение доходной части составило 8186,16 тыс. руб., или 90,9% к плановым показателям бюджета поселения.

Налоговые и неналоговые доходы:

- налог на доходы физических лиц – 39,4 тыс.рублей ( план-50 тыс.рублей)

-земельный налог – 203,8 тыс. рублей ( план -496 тыс.рублей)

- налог на имущество -8,1 тыс.рублей ( план – 30,1 тыс.рублей)
-Единый сельскохозяйственный налог-8,0 тыс.рублей( план – 8,0 тыс.рублей)

Безвозмездные поступления:

- дотации бюджетам- 2,1 тыс.рублей( план 3,0 тыс.рублей)

-субвенции- 141,3 тыс.рублей (план 141,3 тыс.рублей)
-межбюджетные трансферты – 2911,5 тыс.рублей (план 3076,7 тыс.рублей)
-прочие безвозмездные поступления – 4854,9 тыс.рублей (план 5189,7 тыс.рублей)
По ожидаемой оценке за 2021 год исполнение доходной части бюджета поселения будет исполнено в полном объеме.

Фактическое выполнение плановых показателей расходной части бюджета поселения за 10 месяцев 2021 года 3965,7 тыс. руб. при плане 4818,696 это 82,3 процента от плановых показателей; по предварительной оценке план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 100 %.

Администрацией поселения создан сайт поселения, на котором размещаются нормативно-правовые акты органов местного самоуправления, освещается жизнь поселения, размещаются объявления.

Работа Администрации поселения совместно с руководителями организаций и учреждений, предпринимателями будет направлена на сосредоточение усилий в решении главных задач: признания территории сельского поселения «Усть-Эгитуйское» – территорией комфортного проживания, труда и отдыха населения, формирования здорового образа жизни населения, развития сельского хозяйства, совершенствования системы местного самоуправления.